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5_9C_B0_E5_8D_A0_E7_c51_375833.htm 从明年起，耕地占用

税的税额标准将提高4倍左右。国务院日前对1987年发布实施

的《中华人民共和国耕地占用税暂行条例》作了全面修订，

新修订的《条例》将于2008年1月1日正式施行。日前，国务

院法制办、财政部、税务总局负责人对《条例》内容进行了

解读。 问：《条例》修改的主要内容是什么？ 答：《条例》

对现行条例主要作了四个方面的修改：一是提高了税额标准

，将现行条例规定的税额标准的上、下限都提高4倍左右，各

地具体适用税额由省、自治区、直辖市人民政府依照《条例

》的规定根据本地区情况核定。同时，为重点保护基本农田

，《条例》规定，占用基本农田的，适用税额还应当在上述

适用税额的基础上再提高50％。二是统一了内、外资企业耕

地占用税税收负担。三是从严规定了减免税项目，取消了对

铁路线路、飞机场跑道、停机坪、炸药库占地免税的规定。

四是加强了征收管理，明确了耕地占用税的征收管理适用《

中华人民共和国税收征收管理法》。 问：为什么《条例》将

耕地占用税税额标准提高4倍左右？ 答：《条例》将耕地占

用税税额标准在现行规定的基础上提高4倍左右，主要基于以

下考虑：一是多年来物价上涨因素。根据国家统计局公布的

统计数字，2006年居民消费价格指数比1987年上涨了2.2倍。

二是地价上涨因素。根据对山西、内蒙古、吉林、湖南、海

南、四川等6个地方地价的抽样调查，2006年平均地价水平

比1987年上涨了6倍多。除去一些误差因素，地价上涨幅度也



远远高于物价上涨幅度，耕地占用税在用地成本中的比例越

来越低。1987年用地成本中耕地占用税的比例一般在20％左

右，据抽样调查，2005年已降低到4％以下，2006年全国40个

重点城市这一比例均低于1％。耕地占用税税额标准提高4倍

左右，可基本保持1987年时的实际税负水平，有效发挥耕地

占用税保护耕地、调节占地行为的功能。三是贯彻落实国家

最严格的耕地保护制度。通过提高耕地占用税税额标准，减

少占用耕地，充分利用城市现有土地。四是更多地筹集用于

“三农”的资金。2006年中央1号文件规定，提高耕地占用税

税率，新增税收应主要用于“三农”。 问：为什么《条例》

将外商投资企业和外国企业纳入耕地占用税的征收范围？ 答

：全国人大常委会1984年通过的《全国人民代表大会常务委

员会关于授权国务院改革工商税制和发布试行有关税收条例

（草案）的决定》规定，国务院发布试行的税收条例草案，

不适用于中外合资经营企业和外资企业。因此，现行条例规

定：“本条例的规定不适用于外商投资企业。”随着我国经

济的高速发展和城市化进程的加速推进，耕地保护的形势越

来越严峻，如继续对外商投资企业和外国企业不征收耕地占

用税，既有悖于税收公平原则，也会影响税收调控功能的有

效发挥。为了贯彻实施最严格的耕地保护制度，公平税负，

根据全国人大常委会1993年通过的《全国人民代表大会常务

委员会关于外商投资企业和外国企业适用增值税、消费税、

营业税等税收暂行条例的决定》的授权，《条例》删除了现

行条例不适用于外商投资企业的规定，同时在有关纳税人范

围的规定中增加外商投资企业和外国企业。 问：《条例》修

改前后减免税政策有哪些变化？ 答：按现行条例和有关政策



规定，对铁路线路、公路线路、飞机场跑道、航道等基础交

通设施建设占地，有的免税，有的执行规定的低档税额，有

的按所在地适用税额征税。同为基础交通设施建设占地，税

收负担不同。为严格控制减免税，公平税负，《条例》取消

了有关铁路线路、飞机场跑道、停机坪、炸药库占地免税的

规定。考虑到既要统一税收政策，又要尽量减轻对国家基础

设施建设的影响，《条例》规定：铁路线路、公路线路、飞

机场跑道、停机坪、港口、航道占用耕地，减按每平方米2元

的税额征收耕地占用税。根据实际需要，财政部、税务总局

商国务院有关部门并报国务院批准后，可以对上述规定的情

形免征或者减征耕地占用税。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


